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1. Úvod a cíle práce
"Kde vůle neschází, cesta se nachází." – John R. R. Tolkien – Návrat krále

Relikty historických cest představují jedinečný doklad fungování minulých

společností. Teorie sídelních areálů chápe minulou krajinu jako celek, který je

téměř souvisle pokryt komunitními (nebo také sídelními areály). V rámci těchto

areálů se pak dynamicky rozvíjí a existují jednotlivé areály aktivit, které ovšem

nemusí být prostorově souvislé (Neustupný 2010, 150).

Historické cesty jsou důležitým pramenem pro pochopení fungování

jakéhokoliv komunitního areálu. Jsou fyzickým dokladem propojení jednotlivých

areálů aktivit a opakovaného tranzitu lidí a zvířat mezi nimi (Nový 2008, 9).

Některé relikty cest rovněž mohou dokládat propojení jednotlivých komunitních

areálů mezi sebou.

Na základě těchto skutečností se domnívám, že výzkum historických cest

tvoří významné téma krajinné archeologie. V této bakalářské práci se zaměřím

na průzkum vymezeného regionu Brdské vrchoviny, v jehož rámci lze

předpokládat dobrý stav dochování úvozů – terénních liniových depresí,

dokládajících existenci staré cesty. Celý výzkum bude využívat nedestruktivní

archeologické metody, primárně analýzu dat leteckého laserového skenování.

Použito bude rovněž historických kartografických pramenů, které budou

komparovány s objekty identifikovanými na lidarových snímcích.

Cílem práce je plošná prospekce vymezeného regionu severozápadních Brd

a detekce hypotetických úvozů. Na vybraných lokalitách následně dojde k jejich

verifikaci terénním průzkumem a zpracování případové studie na základě

dostupných zdrojů a pramenů. Vznikne tak, vedle ověřených a interpretovaných

lokalit v rámci této studie, pramenná základna, na které bude možné založit další

výzkum historických cest v regionu. V práci bude rovněž posouzena možnost

aplikace již publikovaných metodik výzkumu starých cest na specifické prostředí

Brd a možnost jejího využití pro výzkum cest lokálního charakteru. Jako jeden

z výstupů práce bude nastíněn možný metodický postup pro výzkum historického

komunikačního areálu na regionální a lokální úrovni.
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2. Archeologie a výzkum starých cest

2.1. Stručné shrnutí systematického výzkumu

starých cest v České republice

Systematický výzkum starých cest dlouho unikal pozornosti českých

a moravských archeologů. Slibně se jevící počátky studia historických cest lze

klást do 2. poloviny 19. století a první poloviny 20. století. Zakládalo se spíše

na analýze a interpretaci písemných pramenů či místních a pomístních názvů.

Nejčastějšími předměty studia byly dálkové komunikace, zemské stezky

(Bolina – Klimek – Cílek 2018, 31–36). V tomto období bylo studium úvozů,

jakožto fyzických dokladů historických cest v krajině, spíše výjimečné.

Po 2. světové válce nastává ve studiu historických cest útlum. Ačkoliv byla

jejich existence v prehistorické a historické krajině předpokládána, archeologická

veřejnost se na vyhledávání, dokumentaci a případnou interpretaci jejích

jednotlivých reliktů v krajině nepodílela. Někteří archeologové dokonce

považovali možnost zjistit průběh dálkových tras dle stop zachovaných v terénu

za prakticky nemožnou (Bolina – Klimek – Cílek 2018, 36 – 37). Studium starých

cest tak bylo stále hlavně předmětem studia historické geografie a obecné

historie.

Archeologie začíná věnovat komplexnímu a systematickému studiu reliktů

starých cest v krajině pozornost až na přelomu 80. a 90. let 20. století (Bolina –

Klimek – Cílek 2018, 39 – 40). Jedním z faktorů, který zcela jistě přispěl

ke zpomalenému rozvoji bádání o starých cestách mezi archeology, byla značná

časová, fyzická a finanční náročnost terénní prospekce a dokumentace. Další

povinnosti spojené např. s předstihovými a záchrannými výzkumy archeologům

neumožňovaly se výzkumu cest plně věnovat (Černá 1998, 98 – 99).

V roce 1990 poutá pozornost dvojice F. Kubů a P. Zavřel se svým nebývale

rozsáhlým projektem prospekce terénních pozůstatků Zlaté stezky a jeho větví

v jižních Čechách. Ten trval 24 let, tedy až do roku 2013 (Kubů – Zavřel 2018,

158),

a výrazně ovlivnil řadu českých i moravských badatelů. Pro průzkum německé

části byla mezi lety 2009 a 2012 využita data leteckého laserového skenování.
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Jejich přínos souvisel hlavně s úsporou času, přesnou lokalizací a dokumentací

úvozů,

ale i s identifikací objektů, které by při běžné terénní prospekci patrně unikly

pozornosti badatelů (Kubů – Zavřel 2012, 52; Kubů – Zavřel 2018).

V druhé dekádě 21. století proběhly tři rozsáhlé projekty, jejichž předmětem

studia byly staré cesty. Prvním je projekt Výzkum historických cest v oblasti

severozápadní Moravy a východních Čech (označení DF11P01OVV029 v rámci

programu NAKI I). Ten probíhal mezi lety 2011 a 2014 (Internetový zdroj 1,

Internetový zdroj 2). Kolektiv autorů různých odborností v rámci tohoto projektu

vytvořil novou metodiku výzkumu starých cest (Martínek – Létal – Miřijovský

2013). V projektu bylo rovněž intenzivně využito dat leteckého laserového

skenování pro prospekci a dokumentaci jednotlivých úvozů (publikováno

např. Martínek – Létal – Peška 2013).

LIDAR byl rovněž uplatněn při prospekci v rámci projektu Linecká stezka

(č. M00284, spolufinancován Operačním programem Evropská územní

spolupráce Rakousko – ČR; Internetový zdroj 3), který proběhl mezi lety 2013

a 2014. Projekt se zaměřil na dokumentaci reliktů Linecké stezky v 10 kilometrů

širokém zájmovém území od jihočeských Netolic k rakousko – českým hranicím.

Jedním z výstupů projektu byla i naučná stezka o Linecké stezce určená pro

širokou veřejnost (Vondrovský – Pták a kol. 2015, 81 – 82).

Posledním projektem jsou Moravské křižovatky (označení DG16P02R031

v rámci programu NAKI II), který byl řešen mezi lety 2016 a 2019 (Internetový

zdroj 4). Ten se kromě jiných, hlavně metodických a teoretických cílů, zabýval

křížením transevropských tras na celém území Moravy a ve východních

Čechách. Rovněž při tomto projektu bylo využito potenciálu leteckého laserového

snímkování (Internetový zdroj 5).

Velmi výraznou stopu v oboru rovněž zanechal rozsáhlý výzkum oblasti

středních Čech prováděný P. Bolinou, T. Klimkem a V. Cílkem, který byl

realizován mezi lety 2003 – 2016 (Bolina – Klimek – Cílek 2018, 11). Dlouholeté

snažení této trojice dalo nakonec vzniknout obsáhlé monografii Staré cesty

v krajině středních Čech. Výzkum byl prováděn formou rozsáhlé terénní

prospekce, dat leteckého laserového skenování nebylo pro vyhledávání reliktů
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využito (Bolina – Klimek – Cílek 2018, 12). I tak se jedná o obdivuhodné a pro

problematiku starých cest velmi přínosné dílo.

Drtivá většina současného i minulého bádání o starých cestách se soustředí

na výrazné komunikace, jakými jsou např. středověké zemské stezky. V případě

regionálního tématu jsou většinou studována hustě osídlená území. Toto

zaměření se podepsalo i na podobě publikovaných metodik, které většinou

zkoumají v terénu poměrně výrazné a snadno detekovatelné úvozy. Například v

metodice J. Martínka a kol. (Martínek. – Létal – Miřijovský 2013) není jediná

zmínka o možnosti detekce objektu pomocí lidarových dat, který by nebyl patrný

také v terénu jako výrazná a dobře viditelná linie. Úvozy nižší kvality (ve smyslu

jejich zachování v terénu) jsou v rámci těchto metodik eliminovány.

V tomto spatřuji hlavní rozdíl mezi mou prací a většinově publikovanou

literaturou. Jak již bylo řečeno v úvodu, zaměřuji se ve své práci na zdánlivě

marginální region severozápadních Brd, kde lze konstatovat pouze řídké

osídlení, cílem bádání jsou pak spíše cesty lokálního, maximálně regionálního

charakteru.

2.2. Problematika datování úvozů a otázka jejich

původní podoby

Jakkoliv jsou staré cesty výrazným a jednoznačným dokladem opakované

lidské činnosti a pohybu v krajině, trpí jedním výrazným nedostatkem (z pohledu

archeologie), který bude velmi patrný i v předložené práci – většinou je nelze


[…]

Obrázek 17: Digitalizovaná cestní síť 2. vojenského mapování – cesta vedoucí podél
Klabavy (Padrter B.). Autor: Tomáš Kroupa
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Podařilo se rovněž identifikovat řadu cest, které náhle končí a zdánlivě

"nikam nevedou". Takovéto vyznačené cesty, jak poukazují J. Martínek a kol.,

mohou indikovat v době mapování již nepoužívanou cestu nebo takovou

komunikaci, která pozbyla svého významu (Martínek – Létal – Miřijovský a kol.

2013, 43 – 44). Lze se domnívat, že v prostředí zkoumaného regionu by takovéto

cesty mohly případně vést k nezakreslenému nebo již nevyužívanému výrobnímu

areálu, např. skupině milířišť.

Zachycené císařské silnice 2. třídy se koncentrují na okraji zkoumaného

regionu. Jedna z těchto cest vede z Trokavce (Trokawetz) do Mirošova

(Miröschau). Sem také směřuje císařská silnice ze Skořic (Skořitz). Z Mirošova

je pak vedena císařská silnice severovýchodním směrem k Dobřívu (Dobřiw),

který míjí jižně od návsi a do intravilánu vsi nezasahuje. Poté směřuje dál

severovýchodním směrem okolo Melmatěje (Mateg M.) ke Strašicím, dnešní

části Strašice – Ves (Straschitz). Dále je císařská silnice 2. třídy značena až

ve Strašicích – Dvoru (Dwur Straschitz), odkud opět směřuje severovýchodním

směrem přes osadu Smolárna (Smolarna). K Nové Vsi, Zaječovu

a Kvani (Neudorf, Zageczow a Kwain) se císařská silnice stáčí až na křižovatce

mezi Olešnou (Wolleschna) a Cheznovicemi (Cheznowitz). Z této oblasti se pak

stáčí k jihovýchodu a pokračuje po hranici zkoumaného regionu. Severně

od vrchu Brda (Brda B.) se obrací k jihu a na jeho jihozápadním úbočí se stačí

k východu do Obecnice (Obecnitz).

Mimo tyto, z pohledu výzkumu "hraniční", císařské silnice byla identifikována

císařská silnice 2. třídy vedoucí ze Strašic – Hutě do Záběhlé. Má typické znaky

těchto novověkých silnic 18. a 19. století – je tvořena dlouhými přímými úseky.

To je způsobeno buďto skutečností, že se jedná o silnici v novověku zcela nově

vystavěnou nebo upravenou a napřímenou starší cestu (Martínek – Létal –

Miřijovský a kol. 2013, 47). Tento úsek císařské silnice je znázorněn již

na mapách prvního vojenského mapování12. G. Hofmann tuto silnici ztotožňuje

se silnicí, po které mělo být k padrťským hamrům na přelomu 18. a 19. století

12 Náhledově jsou georeferencované mapy 1. vojenského mapování dostupné např. na portálu Chartae
Antiquae. Dostupné z: http://www.chartae-antiquae.cz/cs/mapsets/13/. [Citováno 4. 5. 2021]
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dodáváno surové železo z vysoké pece ve Františkově u Zbiroha (Hofmann 2002,

31). Z oblasti Padrťských rybníků pak směřuje císařská silnice východně

od Padrti (Padrť) skrz Přední Záběhlou (W Chalupach), za kterou se stáčí

k jihovýchodu a kolem dnešního Červeného vrchu pokračuje přímo do Bukové

(Bukowa) a Věšína (Wieschin).

Obrázek 18: Autor: Tomáš Kroupa
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9.2. Výsledky analýzy 3. vojenského mapování

V mapách 3. vojenského mapování bylo identifikováno pět kategorií cest. Ty

byly pojmenovány na základě vlastního překladu původní legendy k tomuto

mapování13. Zobrazeny jsou:

1) spolehlivé silnice

2) neudržované cesty

3) lesní cesty

4) "soumaří cesty"

5) pěšiny

Obrázek 19: Autor: Tomáš Kroupa

13 Legendy byly dostupné z https://ags.cuzk.cz/archiv/redirect/index_download2.html, odkud byly v
listopadu 2020 staženy a opatřeny autorským překladem. V současné době (15. 5. 2021) není již tento
odkaz funkční. K tomuto dni se mi nepodařilo nalézt jiný zdroj, z kterého by byla legenda dostupná.
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Obrázek 20: Autor: Tomáš Kroupa

Nejpočetněji jsou ve zkoumaném regionu zastoupeny lesní cesty. Velmi

výrazná je jejich koncentrace v oblasti východně od Strašic. Méně početně se

rovněž vyskytují v oblasti Dobřívska a Mirošovska, v jižní části zkoumaného

regionu ale až na výjimky chybí. V mapě je rovněž patrná velmi hustá síť lesních

průseků, do kterých někdy lesní cesty ústí. Bez kartografického podkladu nebo

digitalizace sítě průseků by se proto mohlo zdát, že tyto lesní cesty náhle končí.

Při komparaci s digitalizovanou cestní sítí 2. vojenského mapování lze

konstatovat značnou kontinuitu tras cest. Lze ale identifikovat některé cesty,

které se vyskytují až na těchto mapách. Jedná se např. o silnici z polohy

U zděného mostu jižně od Strašic – Huti, která se odděluje od původní císařské

silnice a směrem na východ míří k Mirošovu. Zhruba v polovině délky této nové

silnice z ní odbočuje další směrem na sever k Dobřívu a následně se větví –

jedno rameno vede na západní okraj obce, druhé na východní. Dalším takovým

příkladem může být silnice odpojující se od trasy vedoucí podél Klabavy hned

za koncem Strašic – Hutě. Míří severovýchodním směrem a míří do Nové Vsi.

Cestou se z ní odpojuje dvojice ramen, jedna na Jordán a druhá na Dlouhý Vrch.
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Obrázek 21: Autor: Tomáš Kroupa

9.3. Výsledky analýzy písemných pramenů
