POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Kroupa**

NÁZEV PRÁCE: **Historické cesty v oblasti severozápadních Brd**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc.**
oponent

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Oponovaná práce T. Kroupy ve většině aspektů nepochybně patří k nadstandardně hodnotitelným kvalifikačním bakalářským pracím obhájeným na katedře archeologie ZČU v Plzni. Její jasně strukturovaná osnova, kritický přístup při hodnocení potenciálu jednotlivých pramenů, autorovo zaujetí tématem, prokazatelná obeznámenost s metodami jak heuristickými, tak analytickými - a konec konců i její neobvyklý rozsah - to vše lze jednoznačně označit za její pozitiva. Na druhou stranu jsem v práci narazil na několik jazykových (stylistických) nepřesností / neobratností (např. opakované používání slovního spojení "drtivá většina", které se do odborného textu nehodí, kontinualita místo kontinuita), občas se v ní vyskytne nedodržení shody podmětu s přísudkem ("...písemné prameny pochází" místo "pocházejí"). Na str. 22 autor píše: "...vedle dnešního

kostela sv. Vavřince...", ačkoliv o dvě věty dále píše o nejstarší zmínce o něm z r. 1352, takže spojení "dnešní kostel...." nedává smysl.

V kapitole 2.1. věnované shrnutí systematickému výzkumu starých cest v ČR postrádám uvedení prací R. Květa, významného badatele v této oblasti, organizátora řady konferencí (zejm. v desetiletích na přelomu tohoto a minulého století) a autora mnoha odborných publikací (včetně monografie vyd. r. 2003 v nakl. Academia).

Zásadní problém předložené práce ale spočívá v pochybeních spojených s citacemi. Celkem jsem napočítal 5 citovaných prací, které chybějí v závěrečném přehledu použité literatury (str. 15: Jindřich 1997, str. 21: Slavík 2005, str. 24: Sedláček 1889, str.25: Durdík 2001, str. 44 a další: Gojda 2017). Z výše uvedených důvodů nemohu posuzovanou bakalářskou práci, přes její nesporné klady, klasifikovat lépe než stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 2. 6. 2021

PODPIS: